1. Speyerer Forum zum Offentlichen Wirtschafts-
und Verbraucherschutzrecht

Die Deutsche Universitat flir Verwaltungswissen-schaften
Speyer veranstaltet am 14./15. Mérz 2024 unter der wis-
senschaftlichen Leitung von Univ.-Prof. Dr. Stefan Korte das
erste Speyerer Forum zum Offentlichen Wirtschafts- und
Verbraucherschutz-recht.

Auch wenn die GewO (1869) und das UWG (1896) zu den
wohl altesten Wirtschaftsgesetzen unserer Zeit zahlen, erfahrt
deren Verhaltnis kaum juristische Aufmerksamkeit, obwohl
auch der Gesetzgeber Zusammenhange sieht, wie die knapp
10 Jahre (!) schwelende Neuregelung des Wanderlager- und
insbesondere Kaffeefahrtenrechts zeigt.

Nicht zuletzt deshalb ist es an der Zeit, sich einmal grundle-
gend mit dem Verhaltnis von Gewerbe- und Lauterkeitsrecht
zu befassen, indem die diese Normenkomplexe pragenden
okonomischen Rationalitdten, deren wesentliche Verbindungs-
linien im einfachen und hdheren Recht der UGP-Richtlinie
sowie denkbare Reformperspektiven beleuchtet werden.
Hinzu kommen mit §3a UWG und §56a GewO zwei aktuelle
Kristallisationspunkte, die dem Verhaltnis von Gewerbe- und
Lauterkeitsrecht Ausdruck verleihen. All diese Aspekte sollen
Gegenstand der hier anzuzeigenden Tagung sein.

Dazu werden Fachvortrage von Referenten und Referentinnen
aus Wissenschaft, Anwaltschaft, Richterschaft und Verwal-
tungspraxis gehalten, mit anschlieBender Moglichkeit zur
Diskussion im Plenum. Die Prasenzveranstaltung der Tagung
findet in der Aula der Universitat Speyer statt.

Ferner er6ffnen wir eine Online-Teilnahmemadglichkeit.
Programménderungen vorbehalten.

Adressatenkreis
e Behdrdenmitarbeitende der zustdndigen Gemeinden,
Landkreise und Ministerien
Anwaltschaft
Verbande und Vereine
® |nteressenvertreter
Richterschaft

Anmeldung und Abmeldung
Bitte melden Sie sich liber unsere Homepage
https://weiterbildung.uni-speyer.de/ an.

Abmeldungen werden schriftlich erbeten. Bei Abmeldungen
vor dem 29.02.2024 wird kein Beitrag erhoben. Erfolgt die
Abmeldung spater bzw. erscheint die Teilnehmerin oder
der Teilnehmer nicht, ist der volle Beitrag zu zahlen. Die
Stornokosten entfallen, wenn Sie eine Ersatzkandidatin/
einen Ersatzkandidaten benennen.
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1. Speyerer Forum

zum Offentlichen Wirtschafts-
und Verbraucherschutzrecht
Gewerbe- und Lauterkeitsrecht in der
Kontroverse

14. - 15. Madrz 2024
Prasenzveranstaltung und Online-Teilnahme

Wissenschaftliche Leitung:
Prof. Dr. Stefan Korte, Dipl.-Kfm.




Programm
Donnerstag, 14. Marz 2024

12:30 Uhr

13:00 Uhr

13:45 Uhr

14:15 Uhr

15:00 Uhr

15:45 Uhr

16:15 Uhr

17:00 Uhr

19:00 Uhr

BegriiBung - Er6ffnung der Tagung
Prof. Dr. Stefan Korte, Universitat
Speyer

Verhiltnis von Gewerbe- und
Lauterkeitsrecht

Prof.in Dr. Lea Tochtermann,
Universitdat Mannheim

Diskussion

Kaffeepause

Lauterkeits- und Gewerberecht in
der 6konomischen Analyse

Prof.in Dr. Svenja Hippel,
Universitdt Bonn

Diskussion

Ergénzung der Lauterkeitsrechts
durch Kartell- und Verwaltungsrecht
Prof. Dr. Tobias Bronneke,
Hochschule Pforzheim, vunk.

Diskussion

Gemeinsames Abendessen

Freitag, 15.

9:00 Uhr

9:45 Uhr

10:15 Uhr

10:45 Uhr
11:00 Uhr

11:30 Uhr

12:00 Uhr

12:15 Uhr

12:45 Uhr

13:00 Uhr

Midrz 2024

UGP- und Gewerberecht —
Harmonie oder Dissonanz

Prof. Dr. Martin Schmidt-Kessel,
Universitat Bayreuth

Diskussion

Der Umgang mit Kaffeefahrten und

sonstigen Wanderlagern in der
Vollzugspraxis
Ministerialratin Jutta Schmidt

Ministerium fiir Wirtschaft, Verkehr,

Landwirtschaft und Weinbau
Rheinland-Pfalz

Diskussion

Kaffeepause

Die Kammerperspektive

Dr. Frank Rieger
Niederrheinische Industrie- und
Handelskammer Duisburg-Wesel-
Kleve zu Duisburg

Diskussion

Die Verbandsperspektive
Jochen Clausnitzer
Geschaftsfiihrer Bundesverband
Direktvertrieb Deutschland e. V.

Diskussion

Gemeinsames Mittagessen

14:00 Uhr Das lauterkeitsrechtliche Mandat
im Gewerberecht
Dr. Tim Unger, Rechtsanwalte
Riipping Unger Partnerschaft mbH,

Hannover

14:30 Uhr Diskussion

15:00 Uhr Resiimee und Abschluss
Prof. Dr. Stefan Korte, Universitat
Speyer

Veranstalter

Lehrstuhl fiir Offentliches Recht,
insbesondere Offentliches Wirtschaftsrecht
und Klimaschutzrecht

Prof. Dr. Stefan Korte, Dipl.-Kfm.
Lehrstuhlinhaber



